
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ 
NR. 1 ZALĂU - JUDEŢUL SĂLAJ

Adresa: Zalău, Piaţa luliu Maniu, nr. 3, etaj 1, Sala de şedinţă nr. 8, judeţul Sălaj 
e-mail: si.zalau@bec.ro. telefon: 0260/610550, int. 172

Nr. 23 din 30.04.2024

PROCES VERBAL 
30.04.2024

Azi, data de mai sus, ora 15:00, s-a procedat la afişarea la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripţie Municipală nr.l Zalău-judeţul Sălaj şi pe pagina de 

internet a Municipiului Zalău - Secţiunea "Alegeri 2024”, a Hotărârii nr. 11/ 

30.04.2024 emise Biroul Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău - 

judeţul Sălaj şi a candidaturii pentru funcţia de primar al Municipiului Zalău, 

depuse de Partidul Alianţa pentru Unirea Românilor.

Pentru care am încheiat prezentul proces verbal.

PREŞE^im-.
MOLDOVEmm^

/li Ti II IN
/ T

4

mailto:si.zalau@bec.ro


BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ 
NR. 1 ZALĂU - JUDEŢUL SĂLAJr; i

Adresa: Zalău, Piaţa luliu Maniu, nr. 3, etaj 1, Sala de şedinţă nr. 8, judeţul Sălaj 
e-mail: si.zalau@bec.ro. telefon: 0260/6105S0, int. 172

HOTĂRÂREA nr. 11 din data de 30.04.2024 

privind admiterea candidaturii propuse de 

PARTIDUL ALIANŢA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR (AUR) 

pentru funcţia de primar al Municipiului ZALĂU-judeţul Sălaj

Având în vedere că la data de 30.04.2024, PARTIDUL ALIANŢA PENTRU 
UNIREA ROMÂNILOR (AUR) a depus la Biroul Electoral de Circumscripţie 

Municipală nr. 1 Zalău - judeţul Sălaj propunerea de candidatură pentru funcţia de 

primar al Municipiului Zalău-judeţul Sălaj, înregistrată administrativ la Biroul 
Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău-judeţul Sălaj, sub nr. 
41/30.04.2024,

Ţinând cont de prevederile art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015, pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 
completările ulterioare, conform cărora Biroul electoral de circumscripţie 

examinează respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată candida, 
respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale propunerii de candidatură şi ale 

listei susţinătorilor.
Observând propunerea de candidat prin prisma art. 47 şi art. 49 din Legea 

nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale şi 
constatând că îndeplineşte condiţiile pentru a fi admisă, fiind formulată. în scris şi 
semnată de conducerea organizaţiei judeţene a partidului politic care a formulat-o, 
fiind depusă în două exemplare originale şi două copii şi fiind însoţită de 

documentele prevăzute de lege.

1

mailto:si.zalau@bec.ro


Constatând că persoana propusă petru funcţia de primar respectă condiţiile 

prevăzute de art. 4 şi art. 6 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, iar lista de susţinători corespunde exigenţelor 

reglementate de art. 49-51 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, (cu excepţia poziţiei nr.3-4,9-fila nr. 2, poziţiei nr.4-9- 

fila nr. 3, poziţiei nr.6,9-fila nr. 5, poziţiei nr.2, 5,8-fila nr. 8, filei nr.9,11,13 

poziţiei nr.5-9 fila nr. 15, poziţiei nr.7-10 -fila nr. 16, poziţiei nr.3,7-10 -fila nr. 17, 
poziţiei nr.6- fila nr. 20, poziţiei nr.1-3, 8-10-fila nr. 2L poziţiei nr.4 -fila nr. 23, 
poziţiei nr.lO -fila nr. 25, poziţiei nr.6, 10 -fila nr. 27, poziţiei nr.1-3, 9-10 -fila nr. 
39, poziţiei nr.1-2 -fila nr. 41, poziţiei nr.4-8 -fila nr. 43, poziţiei nr.9-10- fila nr. 49, 
poziţiei nr.5 -fila nr. 54, poziţiei nr.3, 6-8 -fila nr. 60, poziţiei nr. 8 -fila nr. 89),

în temeiul art. 42, art. 47, art. 49, art. 50, art. 52, din Legea nr. 115/2015, 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, al Hotărârilor lH/20.03.2024, 
2B1SH/26.03.2024 şi 7H/03.04.2024 ale Biroului Electoral Central, precum şi al 
Hotărârii nr. 1/22.04.2024 a Biroului Electroral de Circumscripţie Municipală nr. 1 

Zalău - judeţul Sălaj,

HOTĂRĂŞTE:

I. Admite şi înregistrează candidatura domnului TALOŞ lOAN-DANIEL 

pentru funcţia de primar al Municipiului Zalău, depusă din partea PARTIDULUI 

ALIANŢA PENTRU UNIREA ROMĂNILOR (AUR).
II. Prezenta hotărâre şi candidatura admisă se vor afişa imediat la sediul 

Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău - judeţul Sălaj şi pe 

pagina de internet a Municipiului Zalău-Secţiunea "Alegeri 2024”.
III. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Zalău de cetăţeni, 

partide politice, alianţe politice şi alianţe electorale, în termen de cel mult 48 de ore 
de la data afişării candidaturii.

2



IV. Prezenta hotărâre se va comunica la:
- PARTIDUL ALIANŢA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR (AUR)
- Dosar hotărâri.

PREŞEDINTE,
Judecător MOLD cMtin

^ \D \r^
CM

!pr fi
Membri:

1. Igreţ Dorina Florina, membru PSD

2. Ernszt lulia Monica, membru PNL

3. lonuţaş lonuţ Lucian, membru USR

4. Szbllosi Szabolcs, membru UDMR

5. Onuţe Andreea Gabriela, membru AUR

6. Papai loan Mirko, membru UDSCR Ir
7. Ardelean Dan Nicolae, membru PRO România

8. Balazs Hajnal, membru PMP

Voturi: pentru 9 ; împotrivă 0; 1 abţinere (locţiitor Şandor Camelia)

3



★ ★
★

AUR;Alianţa pentru Unirea Românilor
★

ALIANŢA PENTRU 
UNIREA ROMÂNILOR

PROPUNERE DE CANDIDATURĂ 
la alegerile locale din data de 9 iunie 2024 

pentru funcţia de Primar al municipiului Zalau 1

TALOSNumele candidatului
lOAN-DANIELPrenumele candidatului

Locul naşterii candidatului
05.10.1979Data naşterii candidatului
ROMANACetăţenia candidatului^

ZALAU,JDomiciliul candidatului conform actului de 
identitate

CARTE DE rOENTIT 
SERIA|§|, NUMĂRULDenumirea, seria şi numărul actului de 

identitate al candidatului^
DIRECTOR COMERCIALOcupaţia candidatului"*

MANAGER FIRMAProfesia candidatului^
ALIANŢA PENTRU UNIREA ROAAIANILORApartenenţa politică a candidatului^

Alianţa politică sau electorală^

Semnătura//... a
PENTRU ^

NOTĂ: l\ OR //
Prezentul formular poate fi utilizat numai pentru candidaturile individuale. \^oman.lok
Propunerea de candidatură se semnează de către conducerea organizaţiei judeţene a partidului ţioljt^^^năn 
politice, a alianţei electorale, a organizaţiei cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participa la alegeri 
sau de către candidatul independent. în cazul alianţelor electorale dintre partide politice, propunerea trebuie 
semnată şi de conducerile judeţene ale fiecărui partid politic din alianţă. Dacă alianţele electorale se constituie la 
nivel comunal, orăşenesc, municipal sau de sector al municipiului Bucureşti, propunerea se semnează de 
conducerea alianţei şi se contrasemnează de conducerea fiecărei organizaţii locale din coaliţie.

Data....
*\I! * !,•l

nţei

^ Se înscrie, după caz, sintagma „consilier local", ,/;onsilier judeţean", „primar" sau „preşedinte al consiliului 
judeţean", însoţită de rangul şi denumirea unităţii administrativ-teritoriale; în cazul municipiului Bucureşti se va 
înscrie „consilier local al sectorului ", „primar", „consilier general" sau „primar general", după caz;
2 în cazul cetăţenilor Uniunii Europene se va înscrie şi statul membru de origine.
^ în cazul cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene, altele decât România, la rubrica „Denumirea, seria şi 
numărul actului de identitate" se înscriu denumirea, seria şi numărul documentului eliberat de Inspectoratul 
General pentru Imigrări.

Se înscrie activitatea desfăşurată.
^ Conform studiilor absolvite.
® Se completează cu denumirea formaţiunii politice al cărei membru este candidatul. în cazul candidaţilor 
independenţi se înscrie menţiunea "independent";
^Se completează în cazul propunerilor de candidaţi depuse de alianţele politice sau electorale.




